
令和５年５月吉日 

日本商業教育学会会員 各位 

日本商業教育学会事務局 

商業教育論集「投稿論文」の募集について 

拝啓 会員の皆様には御清祥のこととお慶び申し上げます。 
 さて、下記の要領で日本商業教育学会論集第34集（令和６年３月31日発行予定）への「投
稿論文」を募集いたします。（下記参照） 

敬具 
記 

１ テーマ：商業教育に関する内容で未発表のもの 
２ 執筆時数：400字換算で20～30枚程度（資料込み：指定形式で８頁以内とします。ただ

し、８頁を超える頁数が必要な場合、超えた頁数分の費用は執筆者負担とさせ
ていただきます。） 

３ 申込期限：令和５年７月７日（金） 
４ 申込方法：「『商業教育論集』論文投稿申込書」（別紙１）に、必要事項（氏名、所属、査

読希望の有無等）を記載の上、「論文要旨」（Ａ４用紙一枚）と一緒に提出して
ください。また、連絡先として、メールアドレス、携帯電話番号も必ず記入し
てください。 

５ 申込・送付先：論集担当は 白井 智也 事務局理事となっております。申込み・送付
先は次のとおりです。次のメールアドレス宛に、電子データを送信してくだ
さい。 
〒340-0802 埼玉県八潮市鶴ケ曽根650 

埼玉県立八潮高等学校 白井 智也（しらい としや） 
電話 048-996-1130  FAX 048-994-1286 
E-Mail syogyo.saitama@gmail.com 

６ 資 格：① 入会後２年経過した会員であること 
② 会費を滞納していないこと
③ 過去２年、投稿論文として掲載されていないこと
＊掲載に関する諾否等について、７月中旬頃に連絡いたします。この場
合、論文（原稿）の提出期限は８月末日とします。 

７ その他：① 「『商業教育論集』論文投稿申込書」を本学会ウェブサイトに載せてありま
すのでご利用ください。 

② 論文執筆者の校正は、原則として第一稿のみ（第一稿を修正・確認後に原
則、校了）となります。第二稿以降の校正を必要とする原稿については、
執筆者に実費をご負担いただきますのでご承知おきください。

③ 作成要領等は、これまでとほぼ同じです。詳しくは、ウェブサイトで確認
してください。

④ 当面、査読制度の対象は、投稿論文とさせていただきます。制度の運用状
況を勘案しながら、今後全国大会で発表したものも対象にするか検討して
まいります。

⑤ 査読付き論文を希望する場合は、８月末日までに御提出いただいた原稿で
査読委員会が審査を行い、査読付き論文に対して掲載の諾否を決定し、投
稿者に通知します。

⑥ 規定の頁数超過に伴う掲載負担金については、学会ウェブサイトから「商
業教育論集掲載負担金に関する規定」をご確認ください。



 

「商業教育論集」編集に係る主な日程等（予定） 

論 文 の 種 類 
Ａ：全国大会発表論文

（査読なし） 

投稿論文 

Ｂ：査読なし論文 Ｃ：査読付き論文 

論 文 執 筆 者 全国大会発表者（必須） 論文投稿者 論文投稿者 

論 文 募 集 の案内  ５月上旬頃 ５月上旬頃 

申 込 期 限  ７月７日（金） ７月７日（金） 

資格確認の結果連絡  ７月中旬頃 ７月中旬頃 

原 稿 依 頼 ８月（全国大会当日）   

原 稿 提 出 期 限 ９月末日 ８月末日 ８月末日 

査 読 作 業 

（査読委員会と執筆者

間のやり取り） 

  ９月頃～ 

確定原稿提出期限   11月末日 

編集 ・ 校正作業 10月～ ９月～ 12月～ 

「論文」完成時期 

（抜き刷り印刷の完成） 

３月下旬頃 ３月下旬頃 ３月下旬頃 

 

※その他 １ 「Ａ：全国大会発表論文」の論題（テーマ）については、日本商業教育学会第28回全

国大会（兵庫大会）の会員総会で確認いたしましたが、全国大会の発表テーマと同一とな

ります。全国大会で発表した内容を精査して、原稿を作成してください。 

     ２ 論文執筆者の校正は、原則として第一稿のみとなります。 


